
BlerjaBlerja
Sugjerime dhe truke për temën…

Blerja bashkë me fëmijë nuk është gjithmonë e thjeshtë.



Blerja
Blerja bashkë me fëmijë nuk është gjithmonë e thjeshtë. Për një fëmijë të 
vogël një supermarket është një mbingacmueshmëri! Bota e blerjeve nuk është bërë për 
fëmijë. Këto shumë përshtypje dhe tundime e mbingarkojnë fëmijën. Shpjegojini fëmijës 
suaj para blerjes ecurinë dhe rregullat.

Ju mund të bëni këtë:
• Shkoni për të blerë në  një kohë, kur fëmija juaj është në formë dhe i ngopur.
• Mbajeni blerjen shkurt!
• Nëse fëmija juaj i respekton rregullat si p.sh. «qëndron tek karroca», 
 atëherë lavdërojeni atë.
• Ndërhyni menjëherë, nëse fëmija juaj nuk i respekton rregullat dhe hap p.sh. një 
 ambalazh ose ikën. Thuajini atij se çfarë duhet të bëjë ai në vend të kësaj.
• Bëni që fëmija juaj të merret me porosi të vogla, për shembull: Të marrë qumësht 
 ose të mbajë një paketim në karrocën e blerjes.
• Në rastin më të keq ndërpriteni blerjen.
• Mos u dorëzoni para dëshirës së fëmijës suaj për një lodër ose për një ëmbëlsirë.

Meqë ra fjala:
Kryeni blerjen e madhe të javës pa fëmijën tuaj.

Früherziehungsdienst des Kantons Bern FED
Geschäftsstelle, Frankenstrasse 1, 3018 Bern
Telefon 031 869 18 78, info@fed-be.ch, www.fed-be.ch
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